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 مقاله علمی 

تاریخی بر  -شناسی فرهنگی قوم بلوچ؛ تأملی فرهنگی مردم

 های قوم بلوچ برخی از سنت

 2، عبدالودود سپاهی1عبدالطیف کاروانی

 42/24/2234تاریخ تایید:       42/30/2234تاریخ دریافت:

 چکیده
شناختی باید کلیه جوانب جامعه از قبیل فرهنگ، اقتصاد، سیاست، دین،  های مردم مطالعات و پژوهش

درآمد و... آن را مورد بررسی قرار دهد. پژوهش حاضر  آداب و رسوم، اقتصاد و معیشت و نیز نحوه

تاریخی بر برخی  -فرهنگی قوم بلوچ؛ تأملی فرهنگیشناختی  در همین راستا و با هدف مطالعه مردم

های مختلفی وجود دارد که یکی از  شناسی روش های قوم بلوچ انجام شده است. در مردم از سنت

نگاری،  های مردم نگاری و مشاهده مشارکتی است. یکی از جدیدترین روش ها، روش مردم این روش

های اسنادی و  نگاری و نیز روش ودمردمنگاری است. در پژوهش حاضر از روش خ خودمردم

های فرهنگی و قومی استفاده شده  های تاریخی از این سنت ای برای فهم و مطالعه روایت کتابخانه

های فرهنگی همچون کول )قول(، کَسَم )سوگند(،  است. در این پژوهش به بررسی و مطالعه سنت

و کپن )شمشیر و کفن(، میار جَلّی، حَشَر و مدد و بِجّار بید یا بئر )انتقام(، پتَرّ، زهًم و کَپُن یا کارچ 

های فرهنگی همچون بجار، حشر و  های پژوهش و وجود سنت پرداخته شده است. بر اساس یافته

های بالایی برخوردار  توان گفت که جامعه بلوچستان از نظر تعاون و همیاری از ظرفیت مدد و... می

های جامعه بلوچستان  تر، کارچ و کپن و کول حاکی از ظرفیتهایی همچون پ بوده است. وجود سنت

ها در جامعه بلوچستان مانعی  در مدیریت و کنترل جرائم و مسائل حقوقی است و وجود این سنت

 است.  در برابر گسترش ناامنی و درگیری در جامعه بوده

 ای تاریخیه نگاری، روایت های فرهنگی، خودمردم جامعه بلوچستان، سنت ها: کلیدواژه
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 مقدمه 

های ضد و  شناسی به عنوان یک رشته علمی، روایت گیری و تاریخچه مردم در مورد شکل

نقیض مختلفی وجود دارد و در این ارتباط برخی ریشه آن را روشنگری اروپا در قرن هیجدهم 

نیامده به عنوان یک علم به وجود  1581شناسی تا دهه  کنند که مردم داند. دیگران ادعا می می

شناسی به معنای امروزی آن فقط پس از جنگ  بود، اما برخی دیگر معتقدند که تحقیقات مردم

 (.1: 2112، 1جهانی اول آغاز شده است )اریکسن و نیلسن

شناسان معمولاً به مطالعه عملی جوامع مقیاس کوچک  در اوایل قرن بیستم، مردم

های زندگی بود که با ظهور  ثبت شیوه پرداختند. این امر تا حدی ناشی از تمایل به می

و تا حدی از روی اشتیاق به دستیابی و درک و  2استعمار به سرعت در حال تغییر بودند

(. 2: 2111، 4)موناقان و جوست 2شناخت اشکال اساسی یا عالی نهادهای انسانی مربوط بود

رهنگی، شناسی علم مطالعه و شناخت علمی انسان است که به شناخت دانش ف مردم

های محیطی انسان در  های طبیعی، دگرگونی ها، هویت، باورها، فرهنگ، زبان، پدیده ارزش

های  شناسی، توصیف مسائل عینی و پدیده پردازد. یکی از اهداف مردم زندگی و غیره می

 مادی و غیرمادی است.

ای پردازد و هم الگوه شناسی فرهنگی هم به بررسی جوامع بشری خاص معاصر می مردم

شناسی  شناسی اجتماعی و مردم های مردم کند. اصطلاح مسلط بر فرهنگ بشری را مطالعه می

شوند و هر دو جوامع خاص بشری را به منظور فهم  فرهنگی غالباً به یک معنا به کار برده می

شناسی به  نگاری و قوم کنند. مردم ها توصیف و تحلیل می های آن ها و ناهمانندی دلایل همانندی

(. 1231دهند )بیتس و پلاگ،  شناسی فرهنگی را انجام می رتیب این دو جنبه از کار مردمت

های مختلف یک جامعه همانند سیاست، آیین و  فرهنگی به ارتباط فرهنگ با نظام شناسی مردم

پردازد. مطالعات و  رسوم مذهبی، باورهای عامه، نظام طبقاتی، تمایزات جنسیتی و غیره می

های انسانی و  ها و باورهای گروه شناسان فرهنگی مانع از فراموشی سنت دمهای مر پژوهش

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Eriksen & Nielsen 

 تغییر نکرده یا حتی واقعاً منزوی بودند، اشتباه است.ای  اگرچه تصور اینکه این جوامع قبل از تماس با غرب به گونه 2

 تر هستند، اشتباه است. اگرچه تصور اینکه مواردی از قبیل قانون یا دین به نوعی در این جوامع اساسی 2

4 Monaghan & Just 



 تاریخی بر ... –شناسی فرهنگی قوم بلوچ؛ تأملی فرهنگی  مقاله علمی/ مردم

 

462 

های ظهور و بروز مجدد این  توانند جرقه توان گفت که این مطالعات می شوند و می قومی می

نگار باید  یک مردم توان بیان کرد که شده شوند. همچنین می های فرهنگی فراموش سنت

ها در بستر زندگی روزمره توسط مردم را مطالعه و  تفسیر واقعیتهای انسانی و شیوه  فعالیت

های پنهان جامعه مورد مطالعه را تعریف و  کنندگان و ارزش شرایط و رویکردهای مشارکت

 (.2118و همکاران،  1تحلیل کند )ترومان

های فرهنگی، خاص یک محل است و به  ( استدلال کرده است که سنت2112) 2بریگز

های فرهنگی را باید به عنوان  یابد. به اعتقاد وی سنت ای جغرافیایی انتقال نمیراحتی در فض

 یک سرمایه متمایز برای جوامع در نظر گرفت و آن را به رسمیت شناخت.

های بلوچی بسیار اندک هستند. مطالعاتی که انجام  شناختی در مورد سنت مطالعات مردم

، 1351) 2عه بلوچستان و توسط برایان اسپونرشده است در گذشته بیشتر در ارتباط با جام

شناسی دانست که مطالعات  توان اولین مردم اند. وی را می ( انجام شده1332و  1355

ای درباره قوم بلوچ انجام داده است، هر چند این مطالعات تقریباً به گذشته دور و  نگارانه مردم

های جامعه  عات در ارتباط با ویژگیگردند. محور اصلی این مطال حدود پنجاه سال قبل برمی

های فرهنگی این قوم پرداخته شده است. محققان و  ها است و کمتر به سنت عشایری بلوچ

اند که بسیار پراکنده و محدود هستند. با گذشت  شناسان ایرانی نیز مطالعاتی انجام داده مردم

های انجام شده با  پژوهشگیری این دانش در کشورمان، مطالعات و  بیش از هفت دهه از شکل

شناس  اند و استادان و بزرگان مردم محوریت مرکز کشور و چند شهر محدود انجام شده

اند و به مطالعات نظری و  چندان تمایلی به مطالعات میدانی از خود نشان داده 4کشورمان

هست (. یکی از این جوامع که نیاز 2: 1411اند )کاروانی،  هدایت دانشجویان اکتفا کرده

شناختی متعددی درباره آن انجام شود، جامعه بلوچستان و فرایندهای ناشناخته  مطالعات مردم

شناسانی که رویکرد کیفی و  شناسان و نیز جامعه فرهنگی مختلف است که جا دارد مردم

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Troman 

2 Briggs 

3 Brian Spooner 

نژاد؛ دکتر مرتضی فرهادی و... مطالعاتی در مورد سایر  صفیلازم به یادآوری است که استادانی مانند دکتر جواد  4

توان به این نتیجه دست یافت که هنوز  اند، اما با توجه به اندک بودن این مطالعات می جوامع ایران انجام داده

 شناختی خیلی اندک هستند. مطالعات میدانی مردم



  1042، پاییز و زمستان 73شناسی، سال بیستم، شماره  نامة انسان

 

466 

ای انجام دهند و با مطالعات میدانی و مشاهده  نگارانه دارند، مطالعات میدانی گسترده مردم

 شناختی بپردازند. ی، به کشف و شناخت بیشتر برخی از این فرایندهای فرهنگی و مردممشارکت

ای که محققان در آن  شناختی و جامعه شود با تأکید بر دانش مردم در این پژوهش سعی می

های مختلف جامعه  و جهان زیست محققان را شکل داده است، به بررسی جنبه 1اند زیسته

پس این پژوهش تلاشی مبتنی بر تجربیات زیسته محققان است. بلوچستان پرداخته شود. 

شناختی به  شود رویکردی مردم توان اضافه کرد که در این پژوهش سعی می همچنین می

های  های فرهنگی و شفاهی قومیت بلوچ اتخاذ شود. شایان ذکر است که با وجود تفاوت سنت

ها و آداب  مختلف، در این پژوهش سنتها در مناطق  های شفاهی در بین بلوچ جزئی بین سنت

ها فارغ از مناطق  اند که عمومیت دارند و در بین اکثر بلوچ و رسومی مورد بررسی قرار گرفته

اند  های عامی مورد مطالعه و بررسی قرار گرفته جغرافیایی ساری و جاری هستند، یعنی سنت

ها سکونت دارند، متداول هستند.  چها و در اکثر مناطق جغرافیایی که بلو که در بین همه بلوچ

های فرهنگی قوم بلوچ بپردازد. شایان ذکر  پژوهش حاضر در همین راستا، سعی دارد به سنت

های تاریخی شده و با  های فرهنگی، نگاهی به روایت است که در شرح و بررسی این سنت

تر و  گاه عمیقهای فرهنگی، سعی گردیده ن های تاریخی در مورد سنت تأکید بر این روایت

 های فرهنگی قوم بلوچ وجود داشته باشد. ای به این سنت جانبه همه

 پیشینه تحقیق
های  فردی دارند. این سنت های فرهنگی منحصربه کنند که سنت اقوام زیادی در ایران زیست می

های اندکی در  اند و پژوهش چنان در اجتماع علمی کشور مورد توجه قرار نگرفته فرهنگی 

ها انجام شده است. اجتماع علمی نیازمند انجام مطالعات مستمری همانند مطالعات  آن مورد

های فرهنگی قوم  دکتر فرهادی در مورد واره هست؛ اما مطالعات انجام شده در مورد سنت

های فرهنگی در  چنان این سنت شمار هستند و آن شناختی اندک و انگشت بلوچ با رویکرد مردم

توان از  شده نیستند و اطلاعات کافی و وافی درباره آنها وجود ندارد. می تهاجتماع علمی شناخ

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

های دانشجویی مختلف  هستند. آنها با توجه به دورهقابل ذکر است که محققان ساکن شهرستان زرآباد و سراوان  1

های مختلف استان، آشنایی نسبتاً  و تدریس در شهرهای مختلف استان و ارتباط و تعامل با محققان از شهرستان

 مطلوبی با وضعیت فرهنگی جامعه بلوچستان دارند.
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( انجام داده است. وی سعی کرده 1332و  1355مطالعات اندکی نام برد که برایان اسپونر )

ها هم در ایران و پاکستان و معرفی برخی از  شناختی به معرفی کلی بلوچ است با رویکرد مردم

توان برخی از مطالعات سالزمن  قوم بپردازد. همچنین در این ارتباط میهای فرهنگی این  سنت

های اخیر نیز مطالعات معدودی با تأکید بر برخی از  ( را نام برد. در سال1314و  1311)

توان پژوهش عسگری خانقاه و  های فرهنگی قوم بلوچ انجام شده است که می سنت

توان مطالعه  قوم بلوچ را نام برد. همچنین می ( درباره خوراک بومی و فرهنگ1231) همکاران

شناختی، تاریخی،  ( در مورد رویکرد جدید باستان2112) پیاسنتینی فیورانی و ردیلی

های فرهنگی قوم بلوچ مطالعات  شناسی در مورد بلوچستان را نام برد. پس درباره سنت مردم

کی از نیازهای اجتماع علمی شود که به ی اندکی انجام شده است و در این پژوهش تلاش می

های فرهنگی و  کشور که مورد غفلت قرار گرفته است، پاسخ مطلوبی داده شود تا این سنت

بخش آن بیشتر شناخته شوند و میزان آگاهی و علم درباره  شناختی و انسجام کارکردهای مردم

 ها ارتقاء پیدا کند. آن

 شناسی پژوهش روش

کار میدانی اتکا دارد که عبارت است از مشاهده دست اول شناسی فرهنگی بسیار به  مردم

ها  های قوی از کتابخانه ها. نظریه ها و به آزمون کشیدن آن جوامع بشری و گردآوری داده

شود، بلکه از طریق بررسی شیوه زندگی اقوام مختلف، با زندگی کردن در میان  حاصل نمی

 (.1231آید )بیتس و پلاگ، می ها و بررسی شیوه تفکر و رفتار آنها به دست آن

نوعی تحقیق کیفی است که در آن نویسنده با استفاده از بازتاب و نوشتن  1نگاری خودمردم

نامه را به مفاهیم و  کند و این داستان زندگی های شخصی را کاوش می و حکایت خود، تجربه

. بر اساس نظر (2114، 2کند )آلیس تری متصل می بستر فرهنگی، سیاسی و اجتماعی گسترده

نگاری نوعی روش یا روش تحقیق است که شامل مشاهده از خود و  خود مردم» 2ماریچال

(. 42: 2111)ماریچال، « نگاری است بازتاب انعکاس در زمینه کار و نوشتار میدانی مردم

تحقیق، نوشتن، »کند:  نگار معروف است، آن را چنین تعریف می کارولین آلیس که خودمردم

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Autoethnography 

2 Ellis 

3 Maréchal 
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نامه شخصی را با بستر فرهنگی، اجتماعی و سیاسی توصیف  و روشی که زندگیداستان 

 (.2114« )کند می

کند و به پژوهشگر  در این روش بیان خلاقانه محقق جایگاهی بسیار ویژه و ممتاز پیدا می

شود تا از خلال تجربه زیسته خود به یک فهم فرهنگی  ای داده می فرصت بیان شخصی ویژه

شناسی  های اخیر به یک روش این ویژگی خاص آن سبب شده است در سال دست پیدا کند.

(. 2118و همکاران،  1شناسی تبدیل شود )آدامز تحقیقاتی فراگیر در علوم اجتماعی و مردم

و  2مند نگاری رویکردی از پژوهش و نگارش است که در پی توصیف و تحلیل نظام خودمردم

 (.2114است )آلیس،  4هنگی، به منظور فهم تجربِه فر2تجربه شخصی

دار از تجارب شخصی در بافت  نگاری، توصیف و تحلیل نظام پس در روش خودمردم

گیرد؛ به طوری که پژوهشگر خود را در درون یک بافت  فرهنگی و مردمی صورت می

گوید  دهد و از تجارب خود در کنار تجارب دیگر افراد سخن می اجتماعی قرار می -فرهنگی

(. هدف خودمردمنگاری، فهم فرهنگی زندگی روزمره از خلال تجربه 1234دی، )نقوی و محم

گونه به توصیف غنی این تجربه در  زیسته محقق یا محققان است که در قالب نوشتاری داستان

های شخصی است،  ها در این پژوهش، روایت آوری داده پردازد. ابزار جمع بستر فرهنگی آن می

ستری قرار داده و دنیای اطرافش را در آن بستر درک کرده و زیرا پژوهشگر خود را در ب

اش مورد تجزیه و تحلیل  های تحصیلی، تحقیقی و شخصی زندگی ها را با تأکید بر جنبه پدیده

 (.2113، 8قرار داده است )بوتز و بسیو

پس در این پژوهش از روش خودمردنگاری استفاده شده است. با توجه به اینکه محققان 

اند و به تدریس  اند و در این بستر و شرایط تحصیلات خود را انجام داده بستر زیسته در این

مشغول هستند، آشنایی نسبتاً قابل قبولی با وضعیت بلوچستان و فرایندها و نیروهای موجود در 

 این جامعه دارند.

ه ای استفاده شد همچنین در گردآوری اطلاعات این پژوهش از روش اسنادی و کتابخانه

های  های تاریخی در مورد سنت است. هدف از استفاده از این روش، مطالعه و واکاوی روایت

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Adams 
2 Graphy 
3 Auto 
4 Ethno 
5 Butz & Besio 
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های موجود در منابع  فرهنگی قوم بلوچ بوده است. در این پژوهش روش اسنادی مبتنی بر داده

تر از خود منابع، منطق  مختلف مکتوب و دیجیتال استفاده شده است. در روش اسنادی مهم

بع و استخراج محتوای مورد نیاز این منابع است. در این مورد، ابتدا بر اساس برگزیدن منا

مطالعه ادبیات این حوزه به شناسایی منابع مورد نیاز اقدام گردید. منطق گردآوری داده یک 

 منطق کیفی و مبتنی بر نیاز پژوهش بوده است.

 های فرهنگی جامعه بلوچی ویژگی

ها در تاریخ معاصر ایران بدون شناخت  های بلوچ واکنشدرک تحولات جامعه بلوچستان و 

ها چون دیگر اقوام ایرانی دارای  های فرهنگی آنان، امری دشوار خواهد بود. بلوچ ویژگی

ها عوامل مختلفی تأثیرگذار بوده  گیری و تداوم این ویژگی هایی هستند که در شکل ویژگی

های باستانی از اقوام ایرانی به شمار  زبانشناسی و  است. این قوم که بر مبنای شواهد زبان

های باستانی ایرانی دارد، بسیاری از  گونه که بیشترین اشتراکات را با زبان رود، همان می

هایی که برای مردم  های فرهنگی جامعه ایرانی را حفظ کرده است. نگاهی به ویژگی سنت

های فرهنگی مردم بلوچ در دوره  یها با ویژگ و مقایسه آن 1ایرانی در شاهنامه ذکر شده است

 مورد مطالعه و بعد از آن، مؤید این نظر است.

ها بلوچی است، همواره از زبان فارسی به عنوان زبان نوشتاری  ها که زبان محاوره آن بلوچ

بینند. همه  اند و در مدارس و دانشگاه با این زبان آموزش می ای )رسمی( استفاده کرده و مکاتبه

ترین شواهدی  امانده از گذشته در بلوچستان به زبان فارسی نوشته شده است. قدیمیج اسناد به

هایی مربوط به قرن هفتم هجری و بعد از آن است  نوشته که برای این ادعا موجود است، سنگ

ها عمدتاً به وقایع مهم در تاریخ بلوچستان، رویدادی چون حملات مغولان به  که موضوع آن

 (.12: 1232ر مربوط است )ایراندوست، ایران و حوادث دیگ

ها با توجه به اشتراکات فرهنگی و  دهد که آن نگاهی به آداب و رسوم اقوام ایرانی نشان می

های اجتماعی مشابهی برخوردار هستند، اما در عین حال به خاطر  تجارب تاریخی، از خصلت

های  نوع رابطه با نظامها و  شرایط خاص محیطی، تجارب تاریخی، ارتباط با سایر فرهنگ

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

حکیم ابوالقاسم فردوسی، شاهنامه فردوسی، شرح و تصحیح عزیزالله جوینی تهران، انتشارات، دانشگاه تهران  1
 ، و ابیات متعدد.83،   جلد سوم، ابیات 153، 1224و  111، جلد دوم، ابیات 1211
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ها به وجود آمده است یا موجب  های آن هایی در برخی از خصلت سیاسی حاکم، تفاوت

های فرهنگی یا هنجارها و مسائل عرفی خاص بین یک قوم شده  ها و سنت گیری ویژگی شکل

 ها مصداق دارد. است و این مسائل در مورد بلوچ

اند و با  های زیادی را پشت سر گذاشته شیبها در طول تاریخ قومی خود فراز و ن بلوچ

های فرهنگی  اند که این مسائل در پیدایش سنت های مختلفی در ارتباط بوده اقوام و فرهنگ

ها با توجه به موقعیت جغرافیایی محل سکونت خود علاوه  جامعه بلوچ تأثیر داشته است. بلوچ

با اقوام ساکن هندوستان، پشتوها،  آید ها به شمار می بر فرهنگ ایرانی که فرهنگ بومی آن

ها به زنگبار و ورود بردگان  ها و فرهنگ آفریقایی که از طریق مهاجرت بلوچ ها، عرب فارس

ها در ارتباط با  اند. بلوچ آفریقایی به سواحل بلوچستان صورت گرفته است، در تماس بوده

. عواملی از جمله وسعت منطقه و اند و هم خود متأثر شده  ها تأثیر پذیرفته همسایگان هم از آن

هایی که ارتباطات و رفت و آمد ساکنان هر قسمت را با ناحیه  وجود موانع طبیعی و رشته کوه

ها و اختلافاتی در کیفیت زندگی و آداب و رسوم و  کرد، موجب بروز تفاوت مجاور مشکل می

(. 53: 1244اصح، شد )ن های بومی و محلی مردم شهرها و مناطق مختلف می برخی از سنت

ای چون بلوچستان به  علاوه بر این، مسائلی چند موجب شده است تحولات فرهنگی در جامعه

ای بسته به شمار آید که این یک ویژگی  کندی صورت گیرد و جامعه بلوچی به نوعی جامعه

 عام برای بیشتر جوامع پیشاصنعتی است.

های فرهنگی جامعه بلوچی ضروری  ژگینکته دیگری که قبل از ارائه و معرفی برخی از وی

های  ترین ویژگی است، روشن کردن این نکته است که آنچه تحت این عنوان آمده است، مهم

شمسی و استقرار  1211فرهنگی این جامعه همزمان با ورود نیروهای ارتش پهلوی در سال 

کننده اجرای  سهیلها به عنوان مانع یا ت نخستین دولت مدرن در این منطقه است. این ویژگی

ها و اقدامات دولت پهلوی  کرد. از زمان آغاز برنامه های نوسازی در بلوچستان عمل می برنامه

در زمینه نوسازی بلوچستان تا دوره کنونی و حتی قبل از آن تغییرات مهمی در بلوچستان و در 

ده است، به های فرهنگی جامعه بلوچی رخ دا پی آن در فرهنگ، هنجارهای فرهنگی و ویژگی

تر شده یا بر اثر  تر شده، بخش دیگری پررنگ ها کمرنگ ای که برخی از این ویژگی گونه

تغییرات اجتماعی و فرهنگی و با اشاعه فرهنگی و عوامل مؤثر دیگر در این تغییرات، 

 های جدیدی در این جامعه شکل گرفته و نهادینه شده است. ویژگی
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نی به منظور مطالعه و تحقیق درباره فرهنگ مردم های طولا برخی از محققانی که سال

نشینی  های کوچ های فرهنگی مردم بلوچ را از نوع ارزش اند، ارزش ها زیسته بلوچ، در بین آن

های آنها متأثر از سایر  رسد که ارزش (، اما به نظر می1355اند )اسپونر،  شبانکارگی دانسته

 های زندگی نیز باشد. اشکال و روش

های فرهنگی در جامعه بلوچستان  ها و ویژگی این مقدمه به معرفی برخی از سنتبا بیان 

 پردازیم: می

 )قول( 1کوُل (الف

رود واژه کول از زبان عربی وارد زبان فارسی و بلوچی شده باشد و به مفهوم تعهدی  گمان می

بر اساس شود و ملزم به اجرای آن است.  است وجدانی که فرد در مقابل گفته خود قائل می

های جامعه بلوچی، چنانچه بلوچی به کسی قول داد باید به قول خود متعهد باشد و به  ارزش

شود. تعهد و عمل به  انگاری در پایبند بودن به قول پذیرفته نمی گونه سهل آن عمل کند و هیچ

های بلوچی نقش مهمی  المثل قول در بلوچستان چنان اهمیت دارد که بر اساس یکی از ضرب

که به مفهوم آن است که « آگه سرون بروت بلی کولن نروت»ر جامعه بلوچستان داشته است؛ د

های بلوچی  اگر سرم از بین برود بهتر است تا قولم از بین نرود. از جمله مشهورترین قول

شی مرید،  آمده است که در نتیجه قول« هانی و شی مرید»قولشی مرید در حماسه عاشقانه 

ترین و دردآورترین پیامدها برای او شد و آن از دست دادن نامزدش هانی  سوزناکموجب 

 (.21: 1212بخش،  است )شه

بر اساس این سنت، چنانچه شخصی از قوم بلوچ به کسی دیگر قول بدهد، نباید عهدشکنی 

کند؛ حتی اگر انجام دادن آن قول موجب نابودی خودش شود و به همین سبب بوده است که در 

گرفت، پایبندی و عمل به آن جنبه حماسی پیدا  انجام می« قول بلوچی»سیاری از موارد وقتی ب

: 1251اند )یادگاری،  کرده و شاعران درباره رخدادهای انجام گرفته اشعار و قصاید بلندی سروده

 های معروف و حماسی یاد کرد شی مرید به میرچاکر به عنوان یکی از قول توان از قول (. می282

های معنوی  مرید از نامزد خود دست بکشد. پایبندی به عهد و پیمان از ارزش که موجب شد شی

 (.83: 1231آید )جهاندیده،  قوم بلوچ به حساب می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 kawl 
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دهند، قول  شی مرید در جلسه بزرگان که هر کدام قولی می در اشعار بلوچی آمده است که

د، هر چیزی از او بخواهد به او خواهد شنبه به درب منزل او برو دهد که هر کس صبح پنج می

کند و به رهبر نوازندگان در جلسه  داد. رقیب عشق او به نام چاکر از این قول سوءاستفاده می

گوید که از شی مرید بخواهید که هانی را به او ببخشد. شی مرید بر اساس قولی که داده  می

قبول کند و از نامزدش که عاشقانه شود آوارگی و دیوانگی را  شود و حاضر می است تسلیم می

دانسته که قولی را که داده بود، نقض  نظر کند. او برای خود عیب می او را دوست دارد، صرف

ها به قول و غیرقابل نقض بودن آن، حتی  (. با توجه به پایبندی بلوچ214: 1251کند )یادگاری، 

 کردند. تضمین می« وچیقول بل»ها با  ها، قول و قرارهایشان را با بلوچ غیربلوچ

کننده قول در جامعه بلوچی برای همیشه آبرو و اعتبار خود  نکته مهم دیگر آن است که نقض

شد و  نما می زدند و در جامعه بلوچستان انگشت می« نامردی»داد و بر او برچسب  را از دست می

ای سنگین بود  و به گونهکرد و فشارهای اجتماعی بر ا اش ارتباط برقرار نمی کسی با او و خانواده

موارد زیادی در دوره قاجار و پهلوی در تاریخ بلوچستان  شد. که به ناچار مجبور به مهاجرت می

ها وضع شده که از سوی کارگزاران حکومتی نقض  وجود دارد که قولی بین دولتمردان و بلوچ

السلطنه حاکم  ها وارد آمده است. نقض قول توسط اکرم های بزرگی بر بلوچ شده و خسارت

های بلوچستان و قطع تسلط  ش. عامل اصلی آغاز شورش 1258ه.ق. /  1224بلوچستان در سال 

السلطنه به عنوان آخرین حاکم بلوچستان با وجود قولی که در  دولت قاجار بر بلوچستان بود. اکرم

کرده بود، به اداره یکی از قلاع سراوان به یکی از حاکمان محلی داده و حکمی که برایش صادر 

قول و تعهد خود پشت پا زد و همزمان به صورت پنهانی حکمی برای یکی دیگر از سرداران 

بلوچ صادر کرده بود که این مسئله موجب درگیری و در نتیجه خروج نیروهای دولتی قاجاری از 

 1منطقه سراوان و سپس بلوچستان شده بود.

اعتمادی  کزی قاجاری بود که نگاه بدبینانه و بیبا توجه به این تجربیات از تعامل با دولت مر

ها  گرفت و این مسئله به صورت یک باور در میان بلوچ ها شکل به کارگزاران دولتی در میان بلوچ

 یعنی اعتمادی بر قول قاجارها نیست.« گجرا کول نیست»گفتند  درآمده بود که می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

اعتلاالدوله کارگزار امورخارجه درباره اوضاع . و گزارش 14، ص 42، شماره 1228الاول  المتین، جمادی حبل 1

 .1/14، پ 18ق، ک  1222بلوچستان، اسناد سال 
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پهلوی اول به صورت مکرر روی استفاده از این سنت فرهنگی جامعه بلوچی در دوره  سوء

کردند که اولین نمونه  دادند نقض می هایی را که به مردم می داده است و فرماندهان نظامی قول

در دزک روی داد که یکی از  1211ترین عملیات ارتش در سال  برجسته آن در جریان بزرگ

لیات با وجود (. در این عم12: 1221های اصلی دوست محمدخان بود )جهانبانی،  پایگاه

هایشان منطقه  توانستند پس از تحویل اسلحه شدگان داده شده بود که می هایی که به تسلیم قول

ها تیرباران شدند و مشخص بود که این شیوه برخورد  را ترک کنند، شمار زیادی از آن

یات توانست آثار منفی در روابط بین نیروهای دولتی و سرداران بلوچ داشته باشد. در عمل می

جنگیدند، از  ها می دزک بسیاری از سرداران بلوچ به همراه نیروهایشان در کنار ارتش با بلوچ

خان اسماعیل زهی و سردار جیند  جمله سردار لشکرخان گمشادزهی، سردار جمعه

که دو نفر اخیر خود بعد از مدتی قربانی نقض عهد )کول( نیروهای پهلوی شدند  یاراحمدزهی

 (.432: 1211)زند مقدم، 

 )سوگند یا قسم( 1کسََم (ب

های  های بسیار کهن ایرانیان، سوگند خوردن است. در شاهنامه فردوسی نمونه یکی از رسم

ها برای اعلام تعهد، وفای به عهد  (. بلوچ142: 1288متعددی از سوگند آمده است )اعتمادمقدم، 

عملی کردن سخنان و حتمی ساختن های وارده و همچنین برای  و پیمان، اعلام برائت از اتهام

کنند و در این صورت انجام آن کار حتمی  ای سوگند یاد می انتقام خود از شخصی یا طایفه

ها آن  خواهد بود، هر چند هزینه آن بسیار سنگین باشد. از نکات مهم درباره سوگند در بین بلوچ

ترین مسئله  دارند به عنوان مهماست که سوگند به خدا بسیار نادر است و اعتقادی که به خداوند 

خوردند، اما  کردند. در مواقع دشوار سوگند به قرآن می مقدس سوگند به خداوند به ندرت یاد می

های فراوانی در فرهنگ بلوچی وجود دارد که قسم به قرآن را امری آسان  در عین حال توصیه

به مفهوم اگر با « م یاد مکناگا سنِگ دروازاش مه لاپ جتی کلا»تصور نکنند و توصیه بلوچی: 

الله را  سنگ دروازه شکمت را سوراخ کنند، سوگند به قرآن یاد نکن تا حدود زیادی قسم به کلام

ای از موارد در حاشیه یکی از  ها به سوگند خود که در پاره کرد. علاوه بر پایبندی بلوچ محدود می

 سوگند، وفادار بودند.شد، به تعهدات و مسئله مورد  های قرآن مکتوب می سوره

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 kasam 
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ها این اعتقاد که هر کس بعد از سوگند به قرآن به تعهدات خود پشت پا بزند  در میان بلوچ

قطعاً نابود خواهد شد، خیلی برجسته بود. یکی از سوگندهای اخیر که در ذهن مردم بلوچستان 

است، سوگندی بود ها شکسته شده و دامن سوگندخورده را گرفته  به یادگار مانده و از نظر آن

که بین حاکم جالق سراوان و دوست محمدخان بارک زهی برقرار شده بود. طبق این سوگند 

ای  دو طرف متعهد شده بودند که دست به اسلحه نبرند و به یکدیگر حمله نکنند، اما در جلسه

برخلاف  نفر از همراهان او در قلعه دزک 11ها برگزار شود، حاکم جالق و  که قرار بود بین آن

سوگند کشته شدند، در حالی که بر اساس برخی از روایات بلوچی این افراد که وارد قلعه 

اند )چاکری،  دزک شده بودند، خود قصد ترور دوست محمدخان و کنترل قلعه دزک را داشته

 (.18: 1231بخش،  شه

ه معمرین بلوچ همچنان علت اصلی شکست دوست محمدخان و سرنوشت نافرجام او را ب

دانند. چند سال قبل که به همراه چند نفر از پژوهشگران محلی سراوان و  این سوگند مربوط می

زهی برای آگاهی از تاریخ معاصر بلوچستان با یکی از  یکی از نوادگان دوست محمدخان بارک

صحبت شده بودیم، این فرد معمر همه دلایل شکست  های سیاهان هم معمران بلوچ در کوه

دوزُمد هان براتان په کلام کشت وتی »ان را در یک جمله خلاصه کرد و گفت: محمدخ دوست

دوست محمدخان چون سوگندش را شکست، »مفهوم جمله او چنین است: «. بهر کلام بوت

 «.خودش به وسیله سوگند از بین رفت

توان گفت بازمانده  است که می« نال»نوعی دیگر از سوگندهای رایج در بلوچستان، سوگند 

در ایران باستان است. هرگاه فردی با استناد به شواهدی متهم به جرم بزرگی از « ور»وگند س

جمله قتل و سرقت یا زنا شده باشد، برای بیگناهی خود باید از آتش بگذرد و اگر آتش پاهای او 

خته دانند. در غیر این صورت به عنوان گناهکار شنا می« رستگار»را نسوزاند، بیگناه است و او را 

شود، با توجه به  های دیگری از نال در بلوچستان همچنان اجرا می شود. نمونه و مجازات می

 اعتقادات مذهبی و گسترش آن در جامعه بلوچستان، این نوع سوگند کمرنگ شده است.

ترین سوگندها که آثار ناگوار متعددی در طول تاریخ بلوچستان بر جای گذاشته  از سخت

پرستی وجود دارد، در  است. با توجه به تعصبی که در ناموس« زن طلاق»ا ی« جَن تلاک»است، 

خورد که  مواقع دشوار یا ظلمی که بدون دلیل در حق کسی شده باشد، فرد این سوگند را می

گونه راه برگشتی ندارد  اگر آن کار را انجام ندهد، همسرش بر او حرام است. این سوگند هیچ
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خورده باشد تا آخرین توان برای عملی کردن  سوگند زن طلاق و کفاره هم ندارد. شخصی که

کند تا زنش طلاق نشود. این نوع سوگند بسیاری از حوادث و  عهد و پیمان اقدام می

 ها را به دنبال داشته است. درگیری

ها با توجه به اهمیت سوگند و قسم، بر سوگندی که خورده بودند متعهد و وفادار  بلوچ

ها  معاهدات و مذاکراتی که با دیگران داشتند، در مواقع مهم و جمعی از آنماندند و در  می

اند نشان دهند.  خواستند که با سوگند به قرآن تعهد و پایبندی خود را به عهدی که پذیرفته می

قمری که در اثر افزایش خودسرانه  1213تا  1211در جریان شورش بلوچستان در سال 

پس از ناکامی نیروهای دولتی در فرونشاندن این حرکت، ها صورت گرفته بود،  مالیات

فرمانفرما قرآنی مهر کرده و برای سرداران بلوچ فرستاد و سوگند یاد کرده بود که از  ناصرالدوله

 1ها بگذرد و کسی از رهبران بلوچ را دستگیر نکند. تقصیر آن

 1213ان در سال فرمانفرما بعد از پایان کامل این شورش آخرین سفرش را به بلوچست

انجام داد. او در این سفر قول داده بود که به کسی تعرض نکند و به توقیف کسی نپردازد 

(، اما در این سفر دلاورخان را که در بلوای ابوالفتح خانی نقش 148: 1212)سایکس، 

شهدوست خان ثانی و »داشت، ولی بعداً از تقصیر او گذشته بود، دستگیر کرد و همچنین 

)وزیری « خان بلوچ را گرفته، مغلولا به شهر آورده و به حبس ابدی مقرر داشتحسین 

 (.411: 1241کرمانی، 

ها موضوع بخشی از کتاب باستانی  این نوع رفتار فرمانفرما و روش او در برخورد با بلوچ

و فرمانفرما  پاریزی با عنوان فرمانفرمای عالم است. او در این کتاب به عهدشکنی ناصرالدوله

مرگ شدن ناصرالدوله و  پیامدهای این کار پرداخته است. در حافظه تاریخی مردم بلوچ، جوان

 شود. فوت او در کرمان، نتیجه پشت پا زدن او به سوگند به قرآن دانسته می

سرتیپ البرز که به عنوان فرمانده نیروهای ارتش  1214در دوره پهلوی اول و در سال 

های ناحیه مرزی کووگ )کوهک( را در  نفر از بلوچ 12این سال ماه  منصوب شده بود، در دی

سراوان که پس از سوگند او به قرآن مبنی بر دادن تأمین، تسلیم شده بودند، به قتل رساند 

یافتگان، دو  (. بعد از این سوگندشکنی و اقدام البرز در دستور قتل تأمین434: 1211)زندمقدم، 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 .41های سیاسی و اجتماعی ولایات عصر ناصری، ص  گزارش 1
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زهی یاغی شدند و خسارات زیادی بر  مدزهی و اسماعیلطایفه مهم بلوچستان یعنی یاراح

 مردم منطقه و نیروهای نظامی وارد شد.

 )انتقام( 1بید یا بئر (ج

ای صدمه یا خسارت جانی و مالی وارد شود یا به  بر اساس این سنت اگر به شخص یا طایفه

و عذرخواهی آبروی آنها خدشه وارد شود و اگر شخص یا افراد خاطی و مقصر اظهار ندامت 

نکنند، باید منتظر انتقام طرف مقابل بمانند و در اولین فرصت که شرایط و موقعیت گرفتن 

 (.21: 1232شود )سپاهی،  خواهی انجام می انتقام فراهم شد، انتقام

ای  ها صدمه ای که درباره بید یا انتقام قابل ذکر است آن است که اگر افرادی که به آن نکته

های وارده جبران نشده باشد، درصدد گرفتن حق  ها دلجویی نشده و خسارت نوارد شده و از آ

شوند. بر اساس این ویژگی فرهنگی و  خود برنیایند، به عنوان افرادی بزدل و ترسو شناخته می

با توجه به ساختار اجتماعی خاص جامعه بلوچستان به هنگام گرفتن انتقام، اگر فردی از طبقه 

شد،  شد، خون و آبروی او یک نفر حساب نمی آبرو می ین کشته یا بیبالا توسط طبقات پای

 شدند. بلکه چند و گاه چندین نفر قربانی انتقام می

های بزرگ ته چاه فرسوده و  در اشعار بلوچی در مورد انتقام چنین آمده است: هرگاه سنگ 

لوچ بعد از گذشت تجزیه شوند، آن گاه ممکن است کینه نیز از دل مرد جابجا شود. انتقام ب

 ای تازه به دنیا آمده است. دویست سال همچون آهویی جوان و بزغاله

زند مقدم، نویسنده کتاب حکایت بلوچ، در ایرانشهر از جوانی صحبت به میان آورده است 

شوهر »کلام شده و قربانی رسم بید شده بود. بخشی از این نوشته چنین است:  که با او هم

بودند، مردی که تیر کرده بود، زده بود به کوه، مادر و خواهرش گفته  خواهرش را تیر کرده

بودند باید بروی کوه، بگردی دنبال قاتل، پیدایش کنی، انتقام بگیری، برگردی، تفنگی داده 

های ماست، قاتل خون کرده بود، حالا من که مرد خانواده  بودند دستش .... این رسم طرف

مرد هم تفنگ را چال کرده  –گرفتم ....... مادرم نفرینم کرد  تقام میکردم، ان بودم، باید تیرش می

مادرم نفرینم کرد، پیغام  –کرد  ای کار می بود پای کوه و آمده بود به ایرانشهر و در مسافرخانه

داد، شرف نداری، غیرت نداری، مردی نداری، حق نداری دست خالی برگردی خانه، مگر 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 beid & beir 
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نی، تیرش کنی، یادت رفته میر نواب خان چه کرد، میرگهرام چه بروی، بگردی قاتل را پیدا ک

 (.124-122: 1211)زند مقدم، « کرد، لله چه کرد، تو هم مرد هستی برای خودت

نوعی دیگر از بید، انتقام گروهی بود. انتقام گروهی عمدتاً در برابر یک گروه یا خان یا 

های انتقامی بود. بر اساس این سنت  رتترین شکل آن، غا شد و مهم سلسله حکومتی انجام می

گرفتند و اموال و جان  ای و یا یک ناحیه مورد هجوم قرار می هرگاه افراد یک یا چند طایفه

کردند، بنابراین با هم متحد  رفت، حتماً باید در برابر چنین اقدامی تلافی می ها از دست می آن

ترین  گرفتند. از مهم سختی انتقام می کردند و به شدند و به سرزمین دشمن خود حمله می می

ها به نواحی مجاور  توان حملات آن ها پیش از دوره قاجار می های انتقامی بلوچ غارت

 (.1218های پایانی حکومت صفوی را بیان کرد )فلور،  بلوچستان در سال

ق. آغاز  1213حملات متعدد قاجارها برای استقرار قدرت خود در بلوچستان که از سال 

د و شمار زیادی از مردم بلوچستان در جریان این حملات به اسارت گرفته یا کشته شده و ش

های انتقامی را در پی  (، غارت241-281: 1215اموالشان به غارت رفته بود )خالقداد و افشار، 

ها هستیم. هنری پایتنجر در گفت و گو  داشت. پس از این حملات شاهد آغاز این نوع غارت

ها را روایت  ها و انگیزه آن ان حاکم شهر بمپور به خوبی یکی از این نوع غارتبا مهراب خ

 (.134-138: 1245کرده است )پاتینجر، 

شماری از سرداران و مردم بلوچستان که در عملیات ارتش به فرماندهی جهانبانی در کنار 

خود را در  نیروهای دولتی با دوست محمدخان جنگیدند، بر اساس این سنت بلوچی، همکاری

کردند. در ادامه حکومت پهلوی نیز به دنبال اقدامات  راستای این ویژگی فرهنگی توجیه می

نیروهای ارتش و شدت عمل برخی از فرماندهان، شاهد حملات انتقامی )بید( برخی از 

(. برخی از 434-431: 1211هستیم )زندمقدم،  1211تا  1211های  طوایف بلوچ در فاصله سال

 های این دوره با هدف گرفتن انتقام یا بید از نیروهای دولتی روی داده است. درگیری

 1پَترّ (د

گیری بسیار برجسته بوده و پیامدهای سختی در بیشتر موارد به  هر چند در جامعه بلوچی انتقام

های قوی در زمینه بخشودن، عفو و گذشت روی دیگر این  همراه داشته است، اما سنت

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Pattar 
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ها رواج دارد، رسم و سنت پتََّر است، به  هایی که در بین بلوچ است. از سنتها بوده  سنت

گویند. این ویژگی  کنان و آداب و رسوم مربوط به آن را می عبارت دیگر پتر مراسم آشتی

فرهنگی نوعی مراسم پذیرش قصور و اشتباه است. بر اساس این سنت، هرگاه بین دو نفر یا 

باشد و در اثر درگیری و برخورد شخص یا اشخاصی آسیب دیده دو طایفه اختلاف پیش آمده 

یا کشته شده باشند، فرد یا افراد خطاکار به همراه افراد شاخص در طایفه خود، برای اظهار 

دیده به خانه  ندامت و پشیمانی و پذیرفتن اشتباه خود و ارزش و احترام دادن به مظلوم و زیان

خواهی و طلب  اش معذرت وتاهی خود، از او و طایفهروند و ضمن قبول تقصیر و ک او می

( و آمادگی خود را برای جبران و پرداخت خسارت 21: 1212بخش،  کنند )شه بخشش می

 کنند. اعلام می

ای یا دو نفری که با هم نزاع و درگیری داشتند و به واسطه  بر این اساس دو طایفه

دهند.  می« پتر»ها، یکدیگر را  اصطلاح بلوچ سفیدان و بزرگان بینشان صلح برقرار شده، به ریش

شود  انجام می  هایی این امر صرفاً به صورت لفظی نیست، بلکه طی مراسمی و از طریق واسطه

سفید هستند. با این شیوه، واسطه با مراجعه  که معمولاً از افراد قابل احترام و به اصطلاح ریش

ها هر  کند. برخوردها و اختلاف خبر میدیده، وی را از قصد طرف مقصر با به شخص زیان

چقدر هم شدید باشد، رسم نیست که عذرخواهی طرف مقابل پذیرفته نشود. رد درخواست 

عذرخواهی و پذیرش تقصیر، عملی ناجوانمردانه و باعث ملامت و سرزنش دیگران خواهد 

شود و  بخشیده می (؛ بنابراین در بیشتر موارد، متهم و خطاکار215: 1231شد )رنجبر و ستوده، 

شود. این سنت در موارد  شده به طایفه و شخص خاطی بازگردانده می های پرداخت خسارت

های خشن شده است و پتر  گیری متعددی موجب جلوگیری از گسترش دامنه اختلاف و انتقام

 ند.ا کنندگان در جامعه بلوچی مورد ستایش قرار گرفته و مورد احترام بوده روندگان و پتر قبول

 )شمشیر و کفن( 2یا کارچ و کپن 1زهمً و کَپُن هـ(

توان نوعی پتر تلقی کرد که بر اساس آن، مقصر، ابزار قتاله را که عموماً شامل  این رسم را می

شمشیر یا تفنگ بوده است، به همراه پارچه مخصوص کفن کردن به همراه یک نسخه از قرآن 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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رود. مفهوم این است که خاطی خود  نی خود میگذارد و نزد دشمن خو مجید در یک سینی می

توانند او را بکشند و با همان کفن دفن کنند یا به  ها می گذارد و آن را در اختیار مدعیان می

(. این رسم 21: 1212بخش،  گیرد )شه قرآن ببخشند که بیشتر مواقع مقصر مورد عفو قرار می

 بلوچی بود. مانعی در برابر گسترش ناامنی و درگیری در جامعه

منطق، این رسم و سنت کارکرد بسیار  های کور و بی به منظور جلوگیری از وقوع قتل

سفیدان قوم، قاتل یا یکی از بزرگان قوم را به  مطلوبی دارد. در چنین مواقعی بزرگان و ریش

همراه یک کارد یا شمشیر و چند متر پارچه سفید )همان دستمالی که بر سر بزرگان بلوچ است 

فرستند. خانواده  گویند( به نشانه تسلیم یا مجازات نزد خانواده مقتول می می 1به آن پاگ و

مقتول مجاز است که قاتل را مجازات کند یا او را مورد بخشش قرار دهد. مجازات قاتل در 

شود و بخشیدن  این شرایط به لحاظ اجتماعی غیرقابل پذیرش است و امری بسیار بد تلقی می

اش بازگردانده  شود و به خانواده مردی است. به همین دلیل معمولاً قاتل بخشیده مینشانه جوان

 (.211: 1231شود )رنجبر و ستوده،  می

 2میار جَلیّ (و

ای بیگانه که در این صورت پناهنده  شدن نزد شخص یا طایفه  شدن و ملحق میَار یعنی پناهنده 

پذیری  (. میارجلی یا پناهنده21: 1212بخش،  د )شهنامن می« میار جل»دهنده را  و پناه« میار»را 

ای که مورد تعدی  ها است که بر اساس آن فرد یا خانواده های مؤثر در میان بلوچ یکی از سنت

تواند محل و طایفه خود را ترک کند و به محل و نزد طایفه  و ظلمی قرار بگیرد، طبق سنت می

و درون یک طایفه احتمال پناهنده شدن وجود  دیگری برود و پناهنده شود. حتی در یک محله

دارد، ولی معمول آن است که به جای دیگری برود و از این نظر با تضمین روانی بیشتری 

ها آمده است، مختار است با توجه به  ای که پناهنده نزد آن روبرو خواهد بود. فرد یا طایفه

دن پناهندگی فردی که جانش در خطر شرایط، پناهنده را بپذیرد یا او را رد کند. ولی رد کر

 افتد. شود و به همین دلیل رد پناهندگی کمتر اتفاق می ای تلقی نمی است، عمل جوانمردانه

ها بر عهده میارجل  اگر پناهندگی فردی پذیرفته شد، حفظ جان، مال و تأمین زندگانی آن

آید و از همه  رمیاست. طبق این سنت چنین فردی به عنوان یک عضو خانواده یا طایفه د
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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ها و شواهد  (. نمونه115: 1232امتیازات و مزایایی که دیگران دارند برخوردار است )دامنی، 

شدن « میار»و « میار جلی»فراوانی از این ویژگی فرهنگی در جامعه بلوچستان و پیامدهای 

ها  ه و نام آنای داشت جایگاه ویژه« میار جل»وجود دارد و در بین مردم بلوچ، افراد و طوایف 

هایی با نیروهای  ماندگار شده است، اما گاه این سنت و حمایت از مجرمان موجب درگیری

 شد. دولتی می

بسیاری از سرداران بلوچ که در دوره رضاشاه مورد تعقیب نیروهای دولتی بودند، بر اساس 

شدند و تا زمانی  این سنت بلوچی به دیگر طوایف بلوچ در پاکستان کنونی و افغانستان پناهنده

ها ماندند و از حمایت مادی  که خود قصد بازگشت به ایران را داشتند به عنوان میار در نزد آن

 ها برخوردار شدند. و معنوی آن

 1حشََر و مدد ز(

دار است و در نیاز و تعاون در شرایط محیطی دشوار ریشه دارد.  حشر در فرهنگ بلوچ ریشه

به صورت داوطلبانه و بدون دریافت مزد، صرفاً از طریق جمعی  در گذشته کارهای دسته

پذیر بوده است، هر چند آن کار مربوط به یک شخص باشد و  احساس نیاز و اعلام آن امکان

نفع همگانی در آن وجود نداشته باشد. البته کارهایی که منافع عمومی داشته از جمله تعمیر 

 اند. شده حشر و مدد انجام میقنوات، بستن بند بر رودخانه و ... از طریق 

فردی که نیازمند به همکاری دیگران بود، موضوع نیاز خود و زمان مراجعه دیگران را با 

شده، داوطلبان حشر مراجعه و در  کرد و در تاریخ معین سفیدان محل تعیین می مشورت ریش

ها  تأمین غذای آنکردند. صاحب کار در موقع حشر فقط  آن کار طالب مدد و حشر را یاری می

داد و هیچ مزدی به  را بر عهده داشت که به تناسب وضعیت اقتصادی خود این کار را انجام می

شد و توقع جامعه آن بود که در مواقع نیاز دیگران، از این همکاری و  کسی پرداخت نمی

 (.4: 1251همیاری برخوردار شوند )ملازهی، 

ها بوده است که در مواقع استقرار و  زندگی آندر میان عشایر بلوچ، حشر بخش مهمی از 

ها در یک محل جدید، نمود عینی  چادرها و انتقال و برپا کردن آن آوری هلک و سیاه جمع

است که در مواقع اضطراری « پَدگیری»و « رُمب»یافته است. نمونه دیگر این سنت  بیشتری می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Hashar & Madad 
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یافت. رمب که  ایف دیگر، ضرورت میجمعی از منافع کلی طایفه در مقابل طو برای دفاع دسته

انجامید. مثلاً  نوعی حشر و لشکرکشی دفاعی بود، گاه به زد و خورد و کشت و کشتار نیز می

کردند  بردند، تمامی هلک و طایفه داوطلبانه از حق وی دفاع می اگر اموال کسی را به غارت می

شد  ن سنت شامل امور مختلفی می(. بنابراین بر اساس آنچه بیان گردید، ای4: 1251)ملازهی، 

کرد و به یاری و کمک دیگران  گاه فرد خود را تنها احساس نمی و در نتیجه در این جامعه هیچ

ها در بلوچستان با نیروهای  در هر شرایط و موقعیتی امیدوار بود. تداوم برخی از درگیری

 نظامی، یکی از آثار این ویژگی فرهنگی بود.

 1بِجّار (س

ها که تا حدودی همچنان در برخی از مناطق بلوچستان  سوم پسندیده در میان بلوچیکی از ر

است. بجار یعنی کمک و همکاری مادی با جوان و دامادی که قصد « بجار»تداوم یافته است 

ازدواج دارد بدون توجه به موقعیت اقتصادی او. بدین ترتیب این رسم شامل جوانان فقیر و 

رکت موجب سرافکندگی جوانان فقیر نشود. مبلغ بجار بستگی به میزان شود تا این مشا غنی می

تواند نقدی یا  توانایی و همت فرد دارد و عمدتاً از سوی خویشاوندان است. این کمک می

غیرنقدی مثل طلا، فرش، قالی، لباس، بز، گوسفند و دیگر وسایل مورد نیاز مراسم عروسی و 

 (.21: 1232زندگانی باشد )سپاهی، 

بر اساس این رسم، پدر جوانی که قصد ازدواج فرزندش را دارد با مراجعه به اقوام و 

کند و اعلام این برنامه در واقع به معنای طلب بجار است و  آشنایان، قصد خود را اعلام می

لزومی ندارد که این تقاضا به صورت مستقیم مطرح شود. در چنین مواقعی هر کس بر اساس 

های تهیدست  کرد. اهمیت این سنت بیشتر برای خانواده شرکت می« بجاری»توان و تمایل در 

کردند. تأثیرات  ای تأمین می های عروسی خود را به نحو آبرومندانه است که در عمل هزینه

دانستند و  مثبت روانی آن برای جوانان داوطلب ازدواج آن است که خود را مورد حمایت می

جوان مانع از تشکیل خانواده نگردد. از دیگر نتایج این شد که فقر یک  در عمل موجب می

 سنت تقویت همگرایی در جامعه بلوچستان بود.

  
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 گیری بحث و نتیجه
توان با  شناختی است که می شناختی و جامعه جامعه بلوچستان گنج پنهانی برای مطالعات مردم

چندان آشنای آن برای های نه  شناختی، مطالعات متعددی در مورد جنبه رویکردهای انسان

نگاری به  جامعه ایران انجام داد. در این پژوهش سعی شده بود با تأکید بر روش خود مردم

های زیادی بین  های فرهنگی پرداخته شود. قابل ذکر است که تفاوت بررسی برخی از سنت

 های نگاری جنبه نگاری وجود دارد، زیرا در روش خودمردم نگاری و خودمردم روش مردم

زیادی وجود دارد که به فرایند روزمرگی محقق تبدیل شده است و با توجه به اینکه خود 

برد و  ها را مورد چالش و زیر سؤال نمی کند، برخی از این جنبه محقق در این بستر زیست می

شود و بر همین مبنا و برای تکمیل و  بر این اساس حساسیت زیادی در فرد محقق ایجاد نمی

های  های فرهنگی، از روش اسنادی و بررسی روایت ر در مورد برخی از سنتحساسیت بیشت

 های فرهنگی قوم بلوچ استفاده شده است. تاریخی در مورد سنت

توان گفت که  های فرهنگی در جامعه بلوچستان می با توجه به مرور و مطالعه این سنت

عه بلوچستان سازگارند، ها خاص و بسترمند هستند و با وضعیت و بستر جام اکثر این سنت

ها در سایر مناطق جغرافیایی کمتر دیده  های فرهنگی با این مشخصات و ویژگی یعنی این سنت

های فرهنگی اعتقاد دارد. ایشان معتقد  ( در مورد سنت2112شوند. همانگونه که بریگز ) می

تقال های فرهنگی، خاص یک محل است و به راحتی در فضای جغرافیایی ان است که سنت

های فرهنگی با این مختصات که بیان شد در بسترهای دیگر  یابد. پس وجود این سنت نمی

های فرهنگی را باید به  ممکن نیست و وجود ندارند. از سوی دیگر بریگز اعتقاد دارد که سنت

عنوان یک سرمایه متمایز برای جوامع در نظر گرفت و آن را به رسمیت شناخت. ضرورت 

های فرهنگی که خاص جامعه بلوچستان و بسترمند هستند، به عنوان سرمایه  دارد این سنت

ها به رسمیت  های اجتماعی و فرهنگی آن ها و پتانسیل اجتماعی شناخته شوند و ظرفیت

 شناخته شوند.

توان گفت  های فرهنگی قوم بلوچ می های پژوهش و مطالعه برخی از سنت با توجه به یافته

جمله حشر و مدد، بجار و... وجود داشته است که بیانگر تعاون و  هایی از در گذشته سنت

همیاری بالا است. یعنی در این جامعه، نگاه مسلط به مسائل و مشکلات جامعه، از نوع تعاون 
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و همیاری بوده است و مسائل و مشکلات جامعه را با همیاری و همفکری حل و فصل 

تفاوت نبوده، بلکه برعکس برای خود  گران بیاند و در مقابل مسائل و مشکلات دی کرده می

های  کردند با همکاری و همیاری با هم و در نظر گرفتن نقش هایی تعریف و سعی می نقش

مجزایی برای هم این مسائل و مشکلات را به بهترین نحو ممکن مدیریت و برای آنها 

و کفن، پتر و کول هایی همچون دیوان، کارچ  اندیشی کنند. از سوی دیگر وجود سنت چاره

های جامعه بلوچستان در مدیریت و کنترل جرائم و مسائل حقوقی است.  حاکی از ظرفیت

تفاوت  یعنی در این جامعه و در صورت اتفاق افتادن مسئله و مشکل حقوقی نیز جامعه بی

اند این مسائل و مشکلات حقوقی را با پادرمیانی حل کنند. وجود این  نبوده و سعی کرده

تواند بسیار مثمر ثمر باشد، زیرا قبل از هر چیز، از گستردگی این  ها برای هر جامعه می تظرفی

مسائل حقوقی جلوگیری کرده، یعنی در نطفه و در آغاز بروز این مسائل، سعی در حل اصولی 

ای این مسائل داشته و از سوی دیگر از انباشتگی مسائل حقوقی نیز جلوگیری کرده  و ریشه

بر این اساس  .های حقوقی و کیفری هر جامعه است ترین مسئله نظام از اصلی است که یکی

ها مانعی در برابر گسترش ناامنی و درگیری در جامعه و  ها و سنت توان گفت که این رسم می

تواند موجب گسترش امنیت در  ها می اند و وجود این سنت به خصوص جامعه بلوچی بوده

 بلوچستان شود. جامعه و کاهش ناامنی در جامعه

های فرهنگی که در جامعه بلوچستان  توان گفت که وجود برخی از سنت بر این اساس می

رواج دارد و در اجتماع علمی کشور کمتر شناخت دقیق و عمیقی درباره آنها وجود دارد، 

های  تواند راهگشای جامعه و انسجام و یکپارچگی جامعه باشد. زیرا وجود این سنت می

ریزی  گذاران کمک کنند تا با برنامه ریزان و سیاست تواند به برنامه شناخت آن میفرهنگی و 

های فرهنگی،  ها و پتانسیل گذاری از پایین و استفاده از این ظرفیت مطلوب و سیاست

ها برای حل برخی از مسائل و مشکلات بومی و محلی  هایی اتخاذ کنند تا از این ظرفیت برنامه

های  های مختلف کشور احساس استحاله شدن سنت سوی دیگر اقوام و گروهاستفاده کنند و از 

 فرهنگی را نداشته باشند.
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